dicere, nihil autem penitus sapere. Nam cum corporalis Ecclesia aut episcopus aut abbas aut tale aliquid sine rebus corporalibus et exterioribus in nullo proficiat, sicut nec anima sine corpore temporaliter vivit, quisquis horum alterum vendit sine quo alterum habere non provenit, neutrum venditum derelinquit (7). Quam tamen objectionem sacer penitus canon exterminat (*concil. Chalcedon.*, c. 2), cum procuratorem vel defensorem Ecclesiæ vel regulæ subjectum adeo per pecunias ordinari prohibeat ut interventores quoque tanti sceleris anathematis mucrone succidat. Quid p̄na? Si anathematizati et excommunicati et ut vere hæretici Simoniaci et neophyti a numero sunt fidelium Ecclesiæ separati, quis non videat quia hujusmodi sacerdotum vel clericorum missæ et orationes Deum ad iracundiam super populum provocent, quem placari talibus credebamus? Scriptum est *enim*: *Omne quod non est ex fide peccatum est* (*Rom.* xiv). Et item: *Veri sacrificii locus extra catholicam Ecclesiam non est* (1, q. 1, c. 71, *Extra*). Unde et dicitur: *Hæreticum hominem post primam et secundam correptionem devota* (*Tit.* iii). Quomodo ergo tales episcopos vel abbates vel reliquos clericos devotamus si eorum

(7) *Neut. vent. derel.* Ita Colbertini. Regius, *neutrum non vendit non derelinquit*.

A missas audimus, cum quibus si vel semel oramus (8), excommunicationem subimus? Quos quidem sacerdotes esse saltem credere omnino errare potest cum Petrus Simoni dicat: *Pecunia tua tecum sit in perditionem, quia contempsisti donum Dei pecuniis possideri* (*Act.* viii). Ubi cum *contempsisti* dicitur, patet quia non pro eo quod fecerit, sed quia *facere se posse crediderit* condemnatur, cum tamen minus sit estimare quam credere. Cum itaque hæreticum qualemcumque esse sit certa et indubitata damnatio, quid valet Arianos, Sabellianos, Photinianos impioque Manichæos *orbis populum*, si Simoniaci et neophytorum hæresis, quæ, ut beatus Gregorius dicit, ante omnes in Ecclesia diabolica fraude subreperit, quasi primam et maximam Ecclesiæ castitatem B fœda rimum pollutione contaminet? Igitur id propter Deum, vestram excellentiam et omnes fideles Christi rogamus et obtestamur, si habere partem in Christo cupitis, summopere instate ut tam sæva pestis, quæ innumeros populos jam usqueque æviendo æterna morte mulcavit, vestra auctoritate et exemplo penitus destruat, ne ulterius, quod absit, in Spiritu sancto peccare, neque licet neque in futuro sæculo remittatur.

(8) *Semel oramus.* Colbertini, simpliciter, *audimus*.